
Málo harule, veľká kopa ľudí a ešte väčšia kopa zábavy! Taká je už tra-
dične Haruľová show v Medzibrode a nebolo to inak ani počas tohto 
ročníka.

Aj tohto roku v septembri sa Chlapci z Medzibrodu v spolupráci s Obec-
ným úradom v Medzibrode a Stredoslovenským osvetovým strediskom 
v Banskej Bystrici podujali zorganizovať už šiesty ročník súťaže o najchut-
nejšiu haruľu roka. V sobotu 15. septembra všetci dostupní členovia združe-
nia CHZM od skorého rána pripravovali stánky, občerstvenie a všetko potreb-
né pre to, aby sa súťaž mohla začať včas. Napriek rannému chladu aj počasie 
spočiatku ukazovalo  svoju usmiatu  tvár  a  tak organizátori očakávali hojnú 
účasť. Napriek  tomu, že počas dňa bolo počasie nestále,  sem  tam spŕchlo, 
sem  tam vykuklo slniečko, účasť opäť prekročila všetky očakávania.  Jedla 
a  pitia  bolo nadostač. A  ak  aj  z  niečích úst  zaznela  nejaká kritika,  tak  len 
o nedostatku harule. Napriek snahe domácich dobrovoľníkov, ktorí upiekli 
viac harule ako v minulom roku, takmer okamžite sa všetka rozchytala. Nuž 
čo, myslím si, že to svedčí len o fantastickej chuti tej našej domácej harule. 
Malým sklamaním pre organizátorov bolo, že na rozdiel od predchádzajúcich 
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Návraty sú pre človeka zvláštne. Niekto sa 
vracia rád na staré známe miesta, niekto to ne-
znáša. Ja sa vraciam rád. Dôležité je, keď sa 
máte kam vrátiť. Potom je to o to príjemnejšie. 
Keď na vás čakajú starí známi priatelia, staré 
známe miesta a staré dobré počasie. Lebo, mu-
sím sa priznať, na všetko sa dá zvyknúť, ale na 
počasie  nie. V Škótsku (kde momentálne žijem) 
totiž existujú dva druhy počasia. Pol roka prší 
hustý dážď a pol roka k tomu ešte aj fúka sil-
ný nárazový vietor. Nárazový preto, lebo do vás 
naráža a vy máte problém sa udržať na nohách. 
Problém udržať sa na nohách, samozrejme, ne-
spôsobuje Škótom iba vietor, ale aj množstvo 
mydlovej vody, ktorú v ten deň požili. Aj preto 
ma potešili dva týždne na Slovensku – v Medzib-
rode. Babie leto je totiž ešte krajšie, ako to nor-
málne. Aj baby sú v ňom, aj tropické horúčavy 
nie sú, ale je príjemná pohoda. 

A príjemná pohoda bola aj na Haruľovej šou. 
Už siedmy rok sa známi aj neznámi vychutnávači 
medzibrodskej harule vracajú do našej dedinky 
(mimochodom uchádzačky o dedinu roka), aby 
si zmerali sily v pečení, ale najmä v jedení tejto 
skvelej pochúťky. Opäť sa to raz podarilo, ná-
mestie bolo  plné a o Medzibrode sa znova  ho-
vorilo. A to je dobré, lebo čo iné si môže obec 
priať, ako pozitívnu propagáciu. Ešte stále je 
čo zlepšovať, ešte stále je čo pridávať, prípadne 
odoberať (vietnamských predavačov napríklad), 
ale z roka na rok je to lepšie. Z roka na rok sa 
zapája viac ľudí a vyskytuje menej zádrhelov, čo 
je dobrým znamením, pretože najmä spoluprá-
ca organizácií aj nás “obyčajných smrteľníkov” 
prináša ovocie a kladné hodnotenia – napríklad 
aj v spomínanej súťaži “Dedina roka”. A navra-
cia späť všetkých tých, ktorí z nejakého dôvodu 
museli odísť. 

Staré múdrosti majú v sebe vždy najviac 
pravdy a o návratoch to platí v plnej miere, lebo 
všade dobre, ale doma – v Medzibrode najlepšie. 
Dúfam, že to tak cítite aj vy, milí čitatelia...

-tompo-

Harulienka naša

pokračovanie na str. 2

V tomto čísle nájdete:
Dedina roka 2007 • Úspechy našich divadelníkov •  

Tri otázky pre starostku • Načo inšpirovať •  
Odpovede z odkazovej schránky • Okienko malého Rakárika •  

A znovu medveď • Útok hasičov • Spravodaj •  
O statočnom drotárovi • Stretnutie po rokoch • Šport

Víťazné družstvo Harule roka 2007 
(zľava: Marta Haviarová, Klementína Štricová, Mária Nováková)
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ročníkov  súťaže,  sa  tohto  roku  do  súťaže 
prihlásilo len sedem družstiev. Môžem však 
zodpovedne vyhlásiť, že  to boli  tie najlep-
šie a najzábavnejšie družstvá, takže nik, kto 
sa na nich prišiel pozrieť neľutuje. Víťazné 
družstvo Horský dych dokonca počas svoj-
ho  súťaženia  prespevovalo  vlastnú  pesnič-
ku, pričom im sekundoval početný fanklub.

No  nielen  pesničkou  očarili  žienky 
z  Horského  dychu.  Porota  v  zložení: Ma-
roš Krajčovič  (SOS), Pavol Vaník  st., Má-
ria  Smolová,  Michal  Číž,  Ľubo  Padúch 
(CHZM) a p. Lébl (Česká republika) oceni-
la rýchlosť ako aj výbornú chuť ich harule.

A tak ako každý, aj tento rok sa súťaži-
lo o najdlhšiu zemiakovú šupku. Víťaz, len 
16-ročný Michal Haviar ml. dokázal oškra-
bať šupku dlhú neuveriteľných 157 cm. Tak 
tomu hovorím ŠUPKA! 

O zábavu sa počas celého dňa starali hu-
dobné skupiny Muzika Maťa Kováča z Hro-
chote, ženská spevácka skupina HRONKY 
a program prišla spestriť aj rómska tanečná 
skupina  DŽIVIPEN  zo  Slovenskej  Ľupče. 
Celá akcia večer pokračovala diskozábavou 
pod  holým  nebom  až  do  skorých  ranných 
hodín. Bolo  sa na  čo pozerať  a bolo  aj  čo 
ochutnávať.  Miestna  Jednota  dôchodcov 

ponúkala  okrem harule  aj  domáce  langoše 
a  koláče,  poľovníci  ponúkali  baranie  hrče, 
srnčí a hovädzí guláš, pichanô, rybári núkali 
držkový guláš, rybaciu polievku, pečené ps-
truhy a krkovičku... 

Na výzvu OÚ o výkupe harule  obyva-
telia Medzibrodu  kôli  nízkej  úrode  zemia-
kov nezareagovali tak ako vlani. A tak celá 
ťarcha pečenia bola na organizáciách. Hasi-
či spracovali 80 kg zemiakov, OÚ 120 kg, 
Klub  u  Raka  80  kg,  Jednota  dôchodcov 
65  kg,  Školská  jedáleň  150  kg,  Espresso 
„U Petáka“ 30 kg a CHZM prostredníctvom 
Silvie Huťkovej 30 kg, spolu 555 kg a sa-
mozrejme treba pripočítať 750 ks polotova-
ru zemiakových placiek v stánku CHZM. Je 
to  úctyhodné  číslo,  ale  aj  tak  je  tej  harule 
„furt“ málo! Ak by sme chceli ďalej sumari-
zovať, tak za celú akciu sa predalo viac ako 
14 sudov piva, viac než 4 sudy kofoly a asi 
140 litrov vína. 

Aj  tieto  čísla  svedčia  o  stúpajúcom 
záujme ľudí o  túto akciu, ktorú mnohí po-
važujú za vrchol  celého  roka. Ak Vás  táto 
téma  zaujíma,  viac  informácií  a  fotografie 
o  tomto  ročníku,  ale  aj minulých  a  o  pra-
vidlách  súťaže  nájdete  na  webovej  adrese 
www.harula.hladacik.sk, ktorá je zároveň aj 
oficiálnou stránkou Haruľovej show.

-jak-

umiest-
nenie názov družstva rýchlosť body  

za rýchlosť
body  
za chuť

trestné 
body

body 
celkom

1. HORSKÝ DYCH 3:58 10 64 0 74

2. 3 KARKUĽKY BEZ VLKA 4:03 9 49 0 58

3. KOŤUHE MEDZIBRODSKIE 5:44 7 51 1 57

4. PZ TORYSA MEDZIBROD 4:34 8 47 0 55

5. HARUĽAVÝ BORCY 6:11 5 47 0 52

6. A JE TO 6:33 4 48 1 51

7. 1,3 KG MÄSA 5:56 6 35 2 39

spravodaj

V Medzibrode dobre, v Medzibrode zdravo, 
v Medzibrode dobre, v Medzibrode zdravo, 
ale v Medzibrode, ale v Medzibrode 
tej haruli je málo.

Haruli je málo, tak ju napiecť treba,
haruli je málo, tak ju napiecť treba.
Pripravili súťaž, pripravili súťaž,
Hej, víťaza treba.

Haruľa, haruľa, harulienka naša,
haruľa, haruľa, harulienka naša,
nevyrovná sa ti, nevyrovná sa ti,
hej, žiadna tá klobása.

Škrabte krumple, škrabte, rýchlo ich strúhajte,
škrabte krumple, škrabte, rýchlo ich strúhajte.
Slaninku opečte, slaninku opečte,
Aj mätku tam pridajte.

Rýchlo ženy rýchlo, nech sa to nevlečie,
rýchlo ženy rýchlo, nech sa to nevlečie.
Najlepšiu haruľu, najlepšiu haruľu,
len Horský Dych upečie.

Nápev pesničky: Na Orave dobre, na Orave 
zdravo, text: Horský Dych. 

Chceme  sa  úprimne  poďakovať  všetkým 
sponzorom, ktorí ochotne prispeli finančnými 
a vecnými darmi – Ing. Igor Patráš – TWD; RD 
Hron – Ing. Igor Nemčok; Vojtech Lihan – SHR 
Medzibrod; Oborčoková Monika – AUTOPEX; 
Milan Lapin – Mäsovýroba, Medzibrod; Vladi-
mír Petro; Anna Hrková – potraviny Stanička; 
COOP Jednota – SD Brezno; Katarína Hrková 
– Medzibrod; Združenie podnikateľov Huťka 
– Ivanič; PD Bukovina Strelníky – Ing. Peter 
Mikulina; Mramorland – Medzibrod; ELMOS 
- VANEK; GALA, spol. s r. o.; Ján Huťka – Ba-
čík; DEXIA banka Slovensko; Slovenská spori-
teľňa, Banská Bystrica; Viktor Kalina; Michal 
Padúch; ZULU TRADE – Boboková Zuzana, 
Ivan Vančo a  všetkým  dobrovoľníkom a 
spolkom,  ktorí  svojou  prácou  a  svojim  kuli-
nárskym umením pomohli  zabezpečiť hladký 
priebeh tohtoročnej vydarenej akcie. 

organizátori Haruľovej šou

dokončenie zo str. 1
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Na konferencii Cesta slovenskej dediny do Európy v marci toh-
to roku bol vyhlásený už 4. ročník súťaže Dedina roka. Cieľom 
súťaže je prezentovať úspechy, krásu a jedinečnosť slovenského 
vidieka a prispieť k zvyšovaniu konkurencieschopnosti a prestíže 
slovenského vidieka, k zvyšovaniu povedomia občianskej spoloč-
nosti o hodnote krajiny na trhu jedinečnosti, originality a národ-
nej hrdosti. 

Vyhlasovateľmi súťaže sú Slovenská agentúra životného prostre-
dia pod záštitou Ministerstva životného prostredia SR a v spolupráci 
so Združením miest a obcí Slovenska a Spolkom pre obnovu dediny.

Do súťaže sa celkom prihlásilo 20 obcí z celého Slovenska, ktoré 
využili  skvelú  príležitosť  prezentovať  svoje  úspechy,  krásy  a  výni-
močnosti slovenskej dediny. Súťažiace obce museli prezentovať kom-
plexne vykonávaný rozsah obnovy dediny vo všetkých kategóriách, 
pričom bola hodnotená ojedinelosť a originalita prístupov a myslenia 
obyvateľov a užívateľov v slovenskej dedine pri uskutočňovaní ob-
novy v  rámci trvaloudržateľného rozvoja so zreteľom na zachovanie 
typických  čŕt  a  svojej  osobitosti. Charakter  kritérií  a  hodnotenie  sa 
nieslo zároveň v duchu motta európskej súťaže pre rok 2008: „Budúc-
nosť cestou spoločenských inovácií“.

Prihlásené obce hodnotila komisia zložená zo starostov víťazných 
obcí z minulých ročníkov súťaže a zo zástupcov partnerských orga-
nizácií:  Ministerstvo  životného  prostredia  SR,  Slovenská  agentúra 
životného prostredia, Spolok pre obnovu dediny, Agentúra pre rozvoj 
vidieka, Združenie miest  a obcí Slovenska, Slovenská  agentúra pre 
cestovný ruch, Vidiecky Parlament na Slovensku, DEXIA banka Slo-
vensko, zástupcovia všetkých samosprávnych krajov.

Komisia  skonštatovala  mimoriadne  vysokú  úroveň  všetkých 
prihlásených obcí. Všetky obce môžu byť príkladom úspešného bu-
dovania občianskej spoločnosti. Sú to obce, ktoré sa rozvíjajú aj po 
ekonomickej stránke, snažia sa efektívne hospodáriť a spolupracovať 
s miestnymi podnikateľmi. V každej obci výrazne dominuje školstvo, 
ktoré sa aktívne zúčastňuje na živote obce, pričom sa úspešne rozvíja 
a podporuje hlavne regionálna a environmentálna výchova. Komisia 
skonštatovala,  že  v mnohých  obciach  sa  venujú  sociálnej  oblasti  – 
nielen starostlivosti o marginalizované a neprispôsobivé skupiny oby-
vateľstva hľadaním možností ich zamestnania, ale aj o dôchodcov re-
alizáciou komplexných systémov sociálnej a zdravotnej starostlivosti. 
Všetky obce vynikajú v oblasti udržiavania ľudových tradícií a folk-
lóru. V každej z nich dominuje aktívna účasť občanov na živote obce, 
každá z nich  je životaschopnou komunitou. Každá obec  je  schopná 
získavať finančné zdroje z rôznych podporných fondov a nadácií. 

Na druhej strane však komisia skonštatovala, že v obciach zaos-
táva starostlivosť o celkový vzhľad obce, obce majú medzery v uplat-
ňovaní adekvátneho stavebného poriadku, či regulatívov vo výstavbe. 
Obce by mali  v  budúcnosti  venovať väčšiu  pozornosť  práve  svojej 
vizuálnej stránke, lebo túto najviac hodnotia tam prichádzajúci náv-
števníci.  Komisia  upozornila  na  hrozbu,  ktorú  prinesie  nové  prog-
ramovacie obdobie tým, že umožní realizáciu narýchlo a nekvalitne 
spracovaných projektových dokumentácií  a  nevhodných  riešení  pre 
vidiecke prostredie, čím hrozí strata identity tej ktorej obce. Komisia 
vyzýva všetky obce Slovenska  na  hlbšiu  a  intenzívnejšiu  spoluprá-
cu  s  odborníkmi  v  záujme  zachovania  a  obnovy  charakteristického 
vzhľadu vidieckeho sídla a krajiny.

Ceny súťaže „Dedina roka 2007” sú čestné, udelí ich minister ži-
votného prostredia vo víťaznej obci Liptovská Teplička v novembri 
2007. Ocenené obce získajú zároveň nárok na dotáciu v nasledujúcom 

roku pri podaní úspešného projektu do Programu obnovy dediny. 
Víťazná  obec  získava  titul  „Dedina  roka  2007”  a  s  ňou  právo 

reprezentovať Slovenskú  republiku v európskej  súťaži o „Európsku 
cenu obnovy dediny“, ktorú od  roku 1990 vyhlasuje Európske pra-
covné spoločenstvo pre rozvoj vidieka a obnovu dediny so sídlom vo 
Viedni (ARGE). 

Výsledky súťaže:
Na základe hodnotenia bolo konštatované, že víťazom súťaže „De-
Dina roka 2007“ sa stáva obec Liptovská Teplička, okres Poprad. Na 
2. mieste sa umiestnila obec Očová (okres Zvolen) a 3. miesto udelila 
komisia obci Pruské (okres Ilava). 

Ocenenia za VýnimOčnOsť V jednOtliVých 6-tich hOdnOtených 
Oblastiach získali Obce:
• V kategórii „DeDina ako hospodár“ –  Štrba (okr. Poprad) – ocene-
nie „Za dlhodobý a vyvážený hospodársky rast obce“
• V kategórii „DeDina ako maľovaná“ – ocenenie nebolo udelené
• V kategórii „DeDina ako klenotnica“ – Raslavice (okr. Bardejov) 
– ocenenie „Za uchovávanie a prezentáciu autentického folklóru“
Uhrovec (okr. Bánovce n.B.) – ocenenie „Za zachovávanie kultúr-
no-historického bohatstva a duchovného dedičstva národných deja-
teľov“
• V kategórii „DeDina ako pospolitosť“ – Medzibrod (okr. B. Bystri-
ca) – ocenenie „Za pozoruhodnú súčinnosť obce, miestnych spolkov 
a združení a ich výnimočné aktivity nadregionálneho významu“
Moravany nad Váhom (okr. Piešťany) ocenenie „Za vytváranie pod-
mienok pre harmonický život všetkých generácií s dôrazom na kom-
plexnú sociálnu starostlivosť o seniorov“
• V kategórii „DeDina ako partner“ – Uhrovec (okr. Bánovce n.B.) 
– ocenenie „Za bohatú medzinárodnú spoluprácu zameranú na zvidi-
teľnenie národnej histórie a osobností Slovenska“
• V kategórii „DeDina ako hostiteľ“ – Štrba (okres Poprad) – oce-
nenie „Za celoročnú komplexnú ponuku služieb v oblasti cestovného 
ruchu v atraktívnom prírodnom prostredí“
• Cenu za „Starostlivosť o zeleň a životné prostredie“ získala obec Se-
merovo (okres Nové Zámky) – „Za príkladnú dlhodobú starostlivosť 
o zelené verejné priestranstvá vrátane historických cintorínov“
• Mimoriadnu  cenu  získala  obec  Spišský Hrhov (okres  Levoča) 
„Za netradičné a originálne prístupy smerujúce k všestrannému roz-
voju a zviditeľňovaniu obce“
• Internetové divácke hlasovanie vyhrala obec Medzibrod (okres 
Banská Bystrica).

prevzatá tlačová správa

Dedina roka �007

Prezentácia v uliciach našej obce



Rakárik� spravodaj

Úspechy našich divadelníkov v Hronci
O tom, že naši ochotníci majú čo ponúk-
nuť aj v súčasnej dobe, určite netreba 
nikoho presviedčať. O ich kvalitách sa 
však dozvedá stále viac ľudí v blízkom 
i vzdialenom okolí.

V dňoch 4.  – 6.  októbra  sa v Hronci 
uskutočnil  prvý  ročník  Hrončianskych 
ochotníckych dní, ktoré sa konali pod záš-
titou majstra Ladislava Chudíka pri príle-
žitosti  650-teho  výročia  založenia  obce. 
Na túto prehliadku boli pozvané oba naše 
divadelné súbory. 

V prvý deň ochotníckych dní - vo štvr-
tok sa predstavili so svojimi hrami dva di-
vadelné súbory z Ráztoky – jeden detský 
súbor a druhý súbor dospelých – Rázto-
čan. V piatok zas svoje hry predviedli sú-
bory z Medzibrodu, najprv súbor mladých 
–  medziBRODway  s  hrou  Čudný  dážď 
a po nich DOS Medzibrod s operetkou 
Anička z Podlesa. Všetky hry mali u di-
vákov veľký úspech a ohlas, preto sobot-
né  vyhlásenie  výsledkov  všetky  súbory 

očakávali s obrovským napätím. Porota to 
nemala vôbec jednoduché, pretože každá 
hra  bola  niečím  iná  a  zaujímavá  a  bolo 
veľmi ťažké určiť víťazov...

Sobotný  program,  ktorého  súčasťou 
bolo  aj  vyhlásenie  výsledkov  Hrončian-
skych ochotníckych dní sa niesol vo veľ-
kom štýle. Hronec svojím občanom i hos-
ťom predviedol skutočne bohatý program. 
Predstavil  sa  spevácky  zbor  miestnych 
dôchodcov, deti z miestnej materskej ško-
ly,  talentovaní  hudobníci  i  speváci.  Po 
tomto kultúrnom programe však už prišla 
tá dlho očakávaná časť, na ktorú sa všetky 

súbory  asi  najviac  tešili 
–  veď  ceny  odovzdával 
sám  pán  Ladislav  Chu-
dík, ktorý bol ako rodák 
z  Hronca  čestným  hos-
ťom.  Preberanie  cien 
malo  úžasnú  atmosféru. 
Prvú z cien – „Rozpráv-
kára“ si odniesol detský 
súbor  z Ráztoky.  „Cena 
diváka“  sa  ušla  Diva-
delnému  ochotníckemu 
súboru z Medzibrodu, 
„Cenu poroty pre naj-
lepší  herecký  kolektív“ 
– Hrončiansky zvon pán 
Chudík  odovzdal  diva-
delnému 

súboru  Ráztočan  a  nako-
niec  „Cenu  za  najlepší 
herecký  výkon“  –  dreve-
nú  sošku  Škrholu,  porota 
udelila  Norike  Dřímal-
kovej z divadla medzi-
BRODway  za  stvárnenie 
postavy  vyšetrovateľky. 
Ako nám sama prezradila, 
toto ocenenie vôbec neča-
kala a jej radosť bola o to 
väčšia. Veľmi  ju  potešilo 
aj  srdečné  blahoželanie 
zo  strany  konkurenčného 
súboru z Ráztoky. Pre sú-

bor medziBRODway je to prvé ocenenie 
za hru Čudný dážď a zároveň aj posledné, 
keďže  v  Hronci  odohrali  derniéru  tejto 
hry.

Po odovzdaní cien program pokračo-
val vedomostnou  súťažou o Hronci,  kde 
proti  sebe  súťažili  družstvá  dôchodcov, 
športovcov a hasičov. Zápolenie skončilo 
nerozhodne,  keď všetky  družstvá  získali 
plné počty bodov. Potom ešte pár pesni-
čiek v podaní miestnych umelcov a kul-
túrny program sa blížil k svojmu koncu. 
Po ňom si všetci prítomní mohli pochut-
nať  na  obrovskej  narodeninovej  torte 
a  následne  si  vychutnať  koncert  Zuzany 
Smatanovej. 



Rakárik �

Tri otázky pre starostku
1. Kedy bude oficiálne zriadená za-
stávka autobusu pri železničnej sta-
nici? Tiež by bolo vhodné postaviť 
autobusovú zastávku na Stožku aj na 
opačnej strane (smer do Brezna), ne-
uvažuje sa o tom?

V súčasnosti máme jednania so 
Slovenskou autobusovou dopravou 
Zvolen (SAD ZV). Zriadenie zastávky 
pri železničnej stanici nám prisľúbi-
li, no musíme ešte vyvolať jednanie 
s Dopravným inšpektorátom. SAD ZV 
nám vyšlo v ústrety tiež v tom, že by sa 
mali posilniť autobusové spoje a teda 
by v budúcnosti mali pribudnúť nové 
autobusové spoje a to jeden, ktorý by 
chodil ráno približne o 6.30 hod. do 
Banskej Bystrice a jeden okolo 15.15 
hod. z Banskej Bystrice. Čo sa týka 
autobusovej zastávky na Stožku, zatiaľ 
sme o vybudovaní krytej  zastávky na 
druhej strane cesty neuvažovali. Mô-
žeme sa však poinformovať na prísluš-
ných inštitúciách, či by to bolo mož-
né, keďže je tam nedostatok priestoru 
a zastávky by pravdepodobne musela 
byť o niečo vyššie alebo nižšie ako je 
v súčasnosti.

2. Ako pokračuje budovanie výveru 
Vyvieranice? Nemali byť práce už 
v pokročilejšej fáze?

V súčasnosti máme už pripravené 
projekty, vyjadrenia všetkých správcov 
sietí a životného prostredia, no k to-
mu, aby sme mohli žiadať o stavebné 
povolenie nám chýba ešte stanovisko 

od urbárskeho a pasienkového spolo-
čenstva v Brusne, keďže toto združe-
nie je vlastníkom pozemku, na ktorom 
chceme stavať. Výbor spoločenstva 
však nemôže rozhodnúť sám bez pre-
jednania situácie na valnom zhromaž-
dení. Verím však, že sa nájde riešenie, 
pretože chceme zachovať túto lokalitu 
a upraviť ju tak, aby bola zaujímavá 
a atraktívna.

3. Môžu motocyklisti devas-
tovať oblasť Bôrovia a majú 
povolenie upravovať tento 
terén pomocou techniky?

Na náš obecný úrad 
a keďže sa Bôrovie nachá-
dza v katastri Brusna, tak aj 
na starostku obce Brusno, sa 
obrátilo niekoľko občanov 
s neoficiálnymi žiadosťami 
o povolenie. Ani od nás ani 
zo strany Brusna však nedo-
stali nijaké povolenie na úp-
ravu terénu, keďže pozemky 
na Bôroví nie sú vysporiada-
né. Odporučili sme motocyk-
listom, aby sa zorganizovali 
a zriadili si motoklub, aby sa 
zabránilo prílevu nekontro-
lovaného počtu motocyklov. 
Následne by si museli zistiť 
majiteľov pozemkov, pretože 
vlastníkmi sú aj fyzické osoby 
a tieto pozemky by si museli 
vysporiadať, poprípade po-
žiadať o ich prenájom. Čo sa 

týka súčasnej situácie, kedy si  moto-
cyklisti voľne devastujú a upravujú 
oblasť Bôrovia a rušia hlukom našich 
občanov, určite nám to nie je ľahostaj-
né a budeme od nich žiadať vysvetle-
nie. Na to, aby sme ich mohli za toto 
konanie postihovať, by sa však museli 
ozvať aj majitelia pozemkov.

pýtala sa Sisa

spravodaj

Čože je to 70?
V týchto dňoch sa krásneho jubilea 
dožíva dlhoročný a aktívny člen DOS 
Michal Číž. 

Pominuli sa roky mladosti, 
želáme Vám, aby ste bez starostí  
prežili obdobie svojej jesene, 
dni radostné, nie noci bezsenné. 
Aby ste život prežívali v pohode, 
problémy nechajte plávať po vode.   

K 70. narodeninám všetko najlepšie, ve-
ľa zdravia a mnoho tvorivých úspechov 
praje ochotnícky súbor Medzibrod.

Oslavy  výročia  obce  Hronec  i  Hron-
čianske  ochotnícke  dni  v  nás  zanechali 
skutočne výborný dojem. Keby niet malej 
účasti divadelných súborov (čo je však pre 
prvý ročník divadelnej prehliadky pocho-
piteľné), by sme po absolvovaní Hrončian-
skych ochotníckych dní  tipovali, že majú 
za sebou niekoľkoročnú tradíciu. Skutoč-
ne, boli skvele zorganizované a účasť pána 
Chudíka  im  dodávala  výnimočný  ráz. 
Myslím, že naše Tajovského divadelné dni 
majú vážneho konkurenta :)

Radi by sme aj v mene Redakčnej rady 
Rakárika poblahoželali našim divadelným 
súborom k skvelým oceneniam a popriali 
im aj do budúcna takéto fantastické úspe-
chy.  -sisa-



Rakárik� spravodaj

Tento raz začnem trošku z inej strany ako zvyčajne. 
Vážení (ne)čitatelia, Rakárika vydávame a dodávame do každej 
domácnosti preto,  aby našim občanom boli poskytnutú všetky 
dôležité  informácie, ktoré  sa  týkajú života obce. Bola by  som 
naozaj rada, keby ste ho aj čítali. Potom by sa nemohlo stať, že 
niekto  nevie  kedy  sa  koná  zber  triedeného  odpadu  (podrobný 
rozpis na celý  rok sme zverejnili v Rakáriku 1/2007), kedy  je 
zber odpadu z kuka-nádob, hoci sa hlási v miestnom rozhlase 
vždy pred zberom a to aj v sobotu, o bankomate, či otváracích 
hodinách  pošty  sme  tiež  písali,  takisto  o  otváracích  hodinách 
zberného dvora. Výšku poplatkov a daní schvaľuje obecné za-
stupiteľstvo obyčajne začiatkom decembra a návrh na ich výšku 
je vždy zverejnený vo vývesnej skrinke. O zasadnutiach obec-
ného zastupiteľstva sa tiež podrobne píše v jednotlivých číslach 
Rakárika. Mrzí ma, že nie všetko sa dá vybaviť k našej spokoj-
nosti (to je aj prípad bankomatu a otváracích hodín pošty), ale 
v každom prípade  si myslím,  že poskytujeme našim občanom 
toľko  informácií ako máloktorá  iná obec. No a  teraz k aktuál-
nym otázkam z odkazovej schránky:

V našej obci máme veľa starších ľudí, ktorí si nemajú kde 
oddýchnuť. Urobte prosím Vás lavičky na námestí. Ľudia 
vám budú vďační. Ďakujem.

Staré lavičky sme kvôli vandalom museli odstrániť, pretože 
boli polámané a zničené. Máme objednané tri nové lavičky, dú-
fam, že už v krátkom čase nám ich dodávateľ vyrobí a dovezie.

Kedy si môže občan bez nejakých povolení postaviť drobnú 
stavbu, napr. prístrešok na drevo, garáž bez pevných zákla-
dov, kamennú (betónovú) pivnicu, atď.

Odpoveď  je  veľmi  jednoduchá:  Nemôže!  Všetky  drobné 
stavby, ku ktorým patrí okrem menovaných napríklad aj oplo-
tenie pozemku, podliehajú ohlasovacej povinnosti. To znamená, 
že každý musí podľa stavebného zákona oznámiť obci, ktorá je 
aj stavebným úradom svoj zámer, musí predložiť doklad o vlast-
níctve pozemku na ktorom chce svoj zámer uskutočniť, predlo-
žiť jednoduchý nákres, snímku z katastrálnej mapy a poprípade 

aj ďalšie doklady, ak ho k ich predloženiu vyzve stavebný úrad.
Zdenka Huťková, starostka obce

 
Aké informácie nám bude prinášať textový informačný ka-
nál (TIK) a kedy môžeme očakávať jeho riadne spustenie? 
Môžu aj občania nejako prispieť k vysielaniu?

Obec Medzibrod v spolupráci s prevádzkovateľom televíz-
neho káblového rozvodu v našej obci firmou Eltron – Ing. Ma-
slíkom spustila zatiaľ len skúšobné vysielanie textového infor-
mačného kanálu. Po zakúpení doplňujúceho technického zaria-
denia sa bude môcť naplno spustiť. Predpokladaným termínom 
je 15. november. Obyvatelia obce si budú môcť prečítať oznamy 
obce, pozvánky na kultúrne a športové podujatia, oznamy ma-
terskej a základnej školy. Ďalej to budú drobné správy z usku-
točnených podujatí v spojení z fotografiami. V prípade záujmu 
občanov môžeme vytvoriť spoločenské okienko, kde by mohli 
blahoželať svojim príbuzným a priateľom k životnému jubileu. 
Taktiež sme sa stretli s otázkou o živom vysielaní. V súčasnej 
dobe  je živé vysielanie finančne náročné a  samozrejme zákla-
dom je ľudský faktor – kto sa na niečo také dá?

Andrea Bellušová

Odpovede z odkazovej schránky

ELTRON prevádzkovateľ TKR oznamuje užívateľom 
TKR Medzibrod, že na základe požiadavky a dohody 
s poslancami obecného zastupiteľstva počnúc dňom 
12. 10. 2007 budú na miesto TV programu NAUTIK 
vysielané v týždňových intervaloch programy VIASAT 
EXPLORER, VIASAT HISTORY, MGM a MINIMAX. Na 
základe prípadného záujmu o niektoré z týchto uvedených 
programov, bude po dohode s obecným zastupiteľstvom 
od 1. 1. 2008 upravená programová ponuka v káblovom 
rozvode. Ďalšie informácie budú uverejňované postupne 
v textovom informačnom kanáli, ktorý si môžete 
v súčasnej dobe naladiť na frekvencii 167,25 MHz 
(na kanáli SR8).

Predposledný septembrový týždeň sa 
v neďalekom Brezne konal  tretí ročník 
inšpiratívneho festivalu DIVADELNÁ 
CHALUPKA. Organizátori  sa už tri 
roky pokúšajú priniesť nám to naj-
lepšie a najinšpirujúcejšie, čo sa na 
slovenskej profi, aj amatérskej scéne 
v danom roku urodí  a nezameriavajú 
sa len na Slovensko. Tento rok priniesli 
hostí z Čiech a Srbska (tí však, bohu-
žiaľ, z technických príčin nedorazili). 
Chválihodné je aj to, že sa neobme-
dzili len na dve, respektíve tri scény 
v Brezne, ale importovali divadlo aj do 

okolitých obcí. Ako som už spomínal, 
cieľom organizátorov je inšpirovať. 
Inšpirovať najmä divadelných nadšen-
cov, ktorých je v okolí Brezna neúre-
kom. Veď nakoniec aj v Medzibrode už 
máme tri súbory. Ja som na festivale 
strávil všetky tri dni a aj keď som sa 
díval, čo mi sily stačili, na žiadneho 
ochotníka – divadelníka z Medzibrodu 
som nenatrafil. Neprišli ani na jedno 
predstavenie, ani na jeden koncert, 
ani na jeden happening. Je smutné, že 
ešte aj futbalisti občas zájdu na neja-
ký ten ligový zápas, aby sa pokochali 

umením svojich kolegov... Bohužiaľ, 
my, divadelníci akoby sme mali klapky 
na očiach. Stačí nám  jedna premiéra 
do roka a zopár repríz. Hrabkáme na 
vlastnom piesočku a vlastná lenivosť 
a krátkozrakosť nám potom nedovo-
ľujú prekročiť prah vlastného tieňa.  
DIVADELNÁ CHALUPKA priniesla 
tento rok opäť množstvo zaujímavých a 
inšpirujúcich predstavení. Po jej skon-
čení sa však vynára otázka: “Načo in-
špirovať niekoho, kto byť inšpirovaný 
nechce?!”

-tompo-

Načo inšpirovať???
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Prázdniny utiekli ako voda a znova sa stretávame v novom škol-
skom roku. Do materskej školy v Medzibrode nastúpilo do dvoch 
tried: žltej triedy – 14 detí a do modrej triedy – 21 detí.
V  pondelňajšie  ráno  3.  septembra  ich  privítali  p.  učiteľky Mgr. 
Monika Petríková, p.  uč.  Ivana Štellerová a p.  uč.  Janka Výlup-
ková. Malé detičky prichádzali s obavami, čo  ich v škôlke čaká, 

a niektorým sa objavili aj sl-
zičky  v  očiach.  Bola  to  však 
len  chvíľa  a  v  zápale  hry  rý- 
chlo zabudli na ranné plakanie. 
A už sa tešia do škôlky medzi 
svojich nových kamarátov.
Tak ako aj po iné roky aj 
v  tomto  školskom  roku  sme 
pripravili pre deti mnoho za-
ujímavých  podujatí  a  akcií. 
A tak ako sa nám v minulosti 
už osvedčili 

krúžky v našej  škôlke, aj v  tomto  roku sa nám 
do nich prihlásilo veľa detičiek. V našej škôlke 
fungujú krúžky pod vedením p. učiteliek zo ZŠ 
a ZUŠ, sú to krúžky: anglického jazyka, počíta-
čový, výtvarný a hudobný.

Prešli  prvé  týždne  a  už  sme  tu  mali  spoločnú 
akciu  detí  spolu  s  rodičmi.  V  areáli  MŠ  sme 
pripravili stoly, stoličky, tekvice a prírodný ma-
teriál na  ,,Tekvicovú šou“, ktorá sa uskutočnila 
14. septembra popoludní. Rodičia spolu s deťmi vyrezávali a oz-
dobovali prinesené  tekvice. Vznikali  tu  strašidlá,  zvieratká a do-
konca aj vodníci. Všetkým išla práca od ruky a za odmenu každý 

dostal výborný koláč a čaj, ktorý nám pripravili naše šikovné tety 
kuchárky.
Všetky  vyrezané  tekvice  sme  umiestnili  v  záhrade  našej  školy, 
a  každý  sa  zo  spoločne  vyrobených  tekvíc mohol  potešiť  počas 

Haruľovej  šou. Haruľová šou v našej obci však 
nie  je  určená  len  dospelým,  ale  aj  deťom.  Tak 
aj tohto roku na slávnej akcii si deti mohli na-
maľovať a nakresliť rôzne obrázky v telocvični, 
v ktorej sme sa ukryli pred nepriaznivým poča-
sím. Maľby a kresby detí zdobia doposiaľ okná 
našej budovy. 

I  keď  je  ešte  len  začiatok októbra, my pracuje-
me usilovne  ako včeličky  a  už  sa pripravujeme 
na  ďalšiu 

akciu  v  našej  škôlke,  ktorá 
bude  venovaná  našim  sta-
rým  rodičom,  ale  o  tom  až 
niekedy nabudúce.

A  aby  sme  vás  presvedči-
li, že u nás  je naozaj veľmi 
veselo, tak vám prispievame 
novými  a  poučnými  výrok-
mi  našich  detí  –  na  tému 
rôzne pracovné činnosti a profesie:
• Deti, aké je povolanie toho muža, ktorý pracuje v bani?  
– Vŕtač, lebo tam niečo vŕta.
• Kto pracuje v záhrade? – polievačka
• Aké náradie používa záhradník? – ryľovač
• Kto šije šaty, strihá látku? – zašívačka, lebo zašije aj dieru

 Janka Výlupková

Škôlkárske  okienko  malého Rakárika
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Opäť sme zahájili nový školský rok
3. septembra sa znova otvorili dve-
re našej vynovenej školy a privítali 
sme piesňami a básňami nových aj 
ostrieľaných školákov. 

Tento školský rok nemáme v trie-
dach až také veľké počty žiakov ako 
po minulé roky. Týmto pádom majú 
deti obrovskú výhodu oproti žiakom 
vo veľkých školách. Pani učiteľky sa 

im  naozaj  môžu  oveľa  viac  venovať. 
V škole sa naučia veľa a nemusia sa doma 

toľko „bifľovať.“ Stačí, ak si doma už len zo-
pakujú to, čo si niekoľkokrát precvičili v škole. Keby som to 
mala zhodnotiť (porovnať), tak v našej škole sú deťom umož-
nené také podmienky na učenie sa, ako vo vyspelých škandi-
návskych krajnách alebo v Anglicku, kde je v triedach najviac 
12  detí  na  1  učiteľku,  aby  bol  každému  dieťaťu  umožnený 
individuálny prístup zo strany učiteľa. 
A ako to vyzerá u nás v jednotlivých triedach?

Tento rok zasadlo do školských lavíc 10 šikovných prvá-
čikov,  ich  tr.  učiteľkou  je Mgr.  Ivana Sumráková. Triednou 
učiteľkou 13 usilovných druháčikov  je Mgr. Zuzana  Janku-
líková. V zmiešanej triede – tretiakov a štvrtákov velí našim 
najstarším „pánom školy“ Mgr. Drahoslava Dobošová.

Aj tento školský rok je veľký záujem o všetky krúžky, kto-
ré sú u nás na škole. Takmer všetky deti navštevujú počítačový 
krúžok a krúžok Anglického jazyka. Okrem toho je tento rok 
veľký záujem aj o Tanečný krúžok a krúžok Športové hry. 

Naša  škola  ponúka  svoje  priestory  aj  pre Medzibrodské 
deti, ktoré navštevujú hudobný, výtvarný a dramatický odbor 
ZUŠ Brusno. Je to veľmi veľká výhoda tak pre deti, ako aj pre 
ich rodičov, pretože jednak ušetria na cestovnom a jednak sa 
nemusia báť o svoje malé ratolesti, že sa im nedajbože niečo 
stane pri cestovaní.

15. septembra sme opäť zorganizovali športové dopolud-
nie  pre  deti  počas Haruľovej  šou. Viac Vám  asi  napovedia 

fotografie. Ja Vám môžem prezradiť len toľko, že napriek ne-
priaznivému počasiu, kvôli ktorému sme museli byť zatvorení 
v telocvični školy sa deti celkom dobre zabávali pri súťažení 
a nechýbali za všetky splnené úlohy ani sladké odmeny.

Deň predtým sa naše deti „vyšantili“ zdobením tekvičiek. 
Veruže by sa nemusel zahanbiť za také výtvory ani umelecký 
sochár,  také  boli  krásne. Veď  si  na  nich  oči  popásli  viacerí 
okoloidúci, keď boli vystavené v záhradke pred školou!

16.10.  sme  zostali  verní  tradíciám a pripomenuli  sme  si 
praktickým spôsobom Svetový potravinový deň výrobou chut-
ných pomazánok a chrumkavých zeleninových a ovocných 
šalátikov. Bola to pastva nielen pre oči, ale aj bre brušká...

V  najbližších  dňoch  nás  čaká  brigáda,  kde  nám  sľúbili 
rodičia vymaľovať  triedy, ďalej deň otvorených dverí, kedy 
sa môžete  na  vlastné  oči  presvedčiť,  ako  sa  darí  deťom  na 
vyučovaní, kultúrny program pre jubilantov obce, cirkus... ale 
o tom až v budúcom čísle!

Čo nového  ZŠ  Medzibrod?
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A znovu medveď
Trochu netradične sa vrátim ku druhu živočícha, o ktorom som už 
na stránkach Rakárika písal. Dôvod je jednoduchý a to informo-
vať občanov o aktuálnom, nie tak všednom úlovku v revíri „To-
rysa“. 

Po dokonalej príprave a samozrejme aj s trochou šťastia sa nášmu 
poľovníckemu hosťovi Ing. Marekovi Fedorovi podarilo hneď na prvú 
vychádzku  uloviť medveďa  v  lokalite  Požarina. Udialo  sa  to  23.  9. 
2007 v skorých ranných hodinách a doprovod som mu robil ja. Med-
veďa – samca, ktorý vážil 70 kg ulovil jednou presne mierenou ranou, 
takže medveď po zasiahnutí odbehol zhruba 15 metrov a ostal ležať. 
Oj bolo to radosti i úľavy na mysli a samozrejme sme si mohli trošku 
i  z  frndžalice  uhnúť. Hneď  k  nám  dorazil  i  predseda  poľovníckeho 
združenia M. Huťka, ktorý bol v tej dobe na postieľke s otcom strelca. 
Ak si niekto myslí, že lov medveďa v dobe, keď ich nie je málo, je jed-
noduchá vec, je na veľkom omyle. Strelec, teda Ing. Marek Fedor bol 
u nás na medveďa aj vlani. Aj keď sme niekedy presedeli v sychravom 
decembrovom počasí celú noc na posede na Hlinenom, nepodarilo sa 
nám ho uloviť. Týždeň trvajúce vychádzky boli neúspešné, ale ako sa 
vraví, trofej si treba vychodiť. Takže on si ho vychodil vlani a ulovil 
teraz. Osobne som rád, že sa mu to podarilo. Veď strelec je vnukom 
nebohého Ondreja Fedora, ktorého si iste naši občania pamätajú ako 
veľkého  poľovníka.  Ročne  sa  na  Slovensku  povolilo  odstreliť  cca 
70 medveďov, no odloví sa ich ani nie polovica. V okrese B. Bystrica 
je napr. tento rok povolený lov 9-tich medveďov, zatiaľ sa ulovili 2. Od 
vzniku PZ TORYSA Medzibrod je to už 4. medveď, ktorého sa nám 
podarilo uloviť.  Ing. Pavol Kostúr

Na našom ihrisku 11. augusta prebie-
hala okrsková súťaž v požiarnom útoku 
a štafete jednotlivcov o „Putovný pohár 
starostov obcí“, za účasti Dobrovoľného 
hasičského zboru Medzibrod, Nemecká, 
Brusno, Pohronský Bukovec a Hiadeľ. 
Ako hostia vystúpili hasiči z Lučatína, 
ale aj družstvo chlapcov a dievčat z mes-
tečka Stráž nad Nisou (Česká republika), 

ktorí boli na re-
kreačnom poby-
te v Moštenici. 
Pretože DHZ 
neustále potre-
bujú podporu 
obecných úra-
dov, sme radi, 
že súťaž si 
pozreli aj sta-
rostovia obcí 
– p. Zdenka 
Huťková, Vie-
ra Krakovská 
a Marian Píši. 
Súťaž prebie-
hala v pohode 
aj počasie nám 

prialo, no v poslednej chvíli nás zradi-
la technika. Žiaľ potvrdila sa pravda, že 
staré sa donekonečna opravovať nedá. 
Putovný pohár si odnieslo družstvo 
z Brusna. Naši skončili na 3. mieste 
a v preteku jednotlivcov Michal Švaj-
čiak obsadil 2. miesto. Po odovzdaní 
cien, vecných darov jednotlivcom, ale 
aj upomienkových darčekov všetkým 

zúčastneným hasičom i našim hosťom 
z Lučatína a z Čiech, si všetci v dobrej 
nálade a priateľskej debate pochutna-
li na guláši. Pripravili ho naše hasič-
ky pod vedením pani Valérie Šutákovej 
a pána Jozefa Chromeka. Touto cestou 
chcem poďakovať chlapcom zo súťažné-
ho družstva a ich veliteľovi pánovi Já-
novi Švajčiakovi. Viem a aj iní to videli, 
že nebyť zlyhania techniky, bolo by to 
dopadlo úplne inak. Nevadí chlapci! Na-
budúce to dopadne určite lepšie. Chcem 
podotknúť, že v tejto súťaži nám išlo aj 
o upevnenie priateľských vzťahov medzi 
členmi okolitých DHZ. A to sa nám mys-
lím podarilo. Na záver chcem poďakovať 
Obecnému úradu, sponzorom p. Igorovi 
Haviarovi a Martinovi Spustovi, členom 
TJ Ing. Jurajovi Ramajovi, Ing. Ondre-
jovi Samuelčíkovi a členom MS SČK 
p.Nataši Klimentovej a Jane Pipichovej, 
ale aj všetkým našim členom, ktorí sa 
svojou prácou pričinili o zdarný priebeh 
podujatia. 

Daniela Jankovičová
Predseda DHZ v Medzibrode

Spolupráca okrsku č. 8
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Kino Torysa pozýva

 

 

Oznam Obecného úradu

Spoločenské okienko

Narodili sa: 
Smidová Nikola

Opustili nás:
Maculová Mária (62 rokov) 
Martin Haviar (67 rokov) 
Rudolf Haviar (89 rokov)

Do stavu manželského vstúpili:
Tomáš Surový a Ivana Haviarová
Andrej Šuták a Dáša Blasbalgová

Streda, 21. november 2007 

RATATOUILLE –  
DOBRÚ CHUŤ!

Animovaná komédia so slovenským dabingom o živote potka-
nov  vo  francúzskej  reštaurácii.  Nový  film  od  tvorcov  filmov 
Autá a Hľadá sa Nemo! 

Mladý potkan Remy sníva 
o tom, že sa napriek želaniu 
svojej rodiny a očividnej pre-
kážke svojho pôvodu stane 
veľkým francúzskym šéfku-
chárom. Osud Remyho zave-
je do stoky pod vyhlásenou 
reštauráciou. Nehľadiac na 
nebezpečenstvo a fakt, že je 
neobvyklým a hlavne nevíta-
ným návštevníkom špičkovej 
francúzskej reštaurácie, Remy 
sa napriek “volaniu kanála” 
rozhodne splniť svoj sen. Jeho vášeň pre varenie a kvalitné 
jedlo spustí sled komických situácií, ktorý obráti hore nohami 
kulinársku scénu v Paríži... 

Streda, 12. december 2007

ŠKAReDé KáČATKO A jA!
Animovaná komédia pre celú rodinu s českým dabingom, ktorá 
je veľmi voľne inšpirovaná klasickou rozprávkou Hansa Chris-
tiana Andersena.

Škaredé káčatko a ja! je prí-
beh Škaredého káčatka a jeho 
matky Ratso... vlastne, Ška-
redé káčatko ho tak len volá, 
lebo v skutočnosti je to jeho, 
hmmm... otec. Teda, pravdu-
povediac, nie jeho SKUTOČ-
NÝ otec... je to len obyčajná 
krysa, ktorá sa zhodou náhod 
ocitla na mieste, kde sa Škare-
dé káčatko vyliahlo z vajíčka. 
A keďže Ratso bol prvý tvor, 
ktorého káčatko uvidelo, bol 
nútený sa oň postarať. No a čo by to bolo za otca, ktorý by 
odmietol byť matkou svojmu nevlastnému synovi?! Že ste z toho 
zmätení? Tak ste na tom podobne ako Ratso...

Vzhľadom k zmene legislatívy v oblasti pohrebníctva 
a správy cintorínov upozorňujeme občanov, že všetky 
služby spojené s pohrebom (vrátane prevozu zosnulého, 
vykopania jamy, úpravy hrobového miesta, ...) je potrebné 

zabezpečiť výhradne prostredníctvom pohrebnej služby. 
Kontakty poskytli zatiaľ dve pohrebné služby, ale môžete 
si vybrať aj inú podľa vášho uváženia.  
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O statočnom drotárovi

Stretnutie po 50-tich rokoch alebo takí sme boli
V poslednom období  je móda organizovať stretnutia a tak ani 
my sme nezaváhali.

1. september je tradične dňom, kedy začína škola a tak to bolo aj 
pred 50-timi rokmi 1. 9. 1957, keď sme ustráchaní, ale aj plní očaká-
vania stáli pred bránou vtedy ešte Národnej školy. Dnes do tej istej 
školy vodíme už svoje vnúčatá. A preto 14. septembra 2007 sme sa 
znovu postavili pred dvere tej istej budovy ZŠ, aby sme sa zvečnili.

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prišli, ale aj tým, ktorí nemohli 
prísť a aspoň sa ozvali či už listom alebo fotografiami.

„U Petáka“ pri dobrom vínku a chutnom pohostení sme do ne-
skorých  večerných  hodín  spomínali  a  tešili  sa  z  prítomnosti.  Veď 
z 34 prvákov je nás dnes už len 27. Kiež by sme sa takto stretli ešte 
aj o niekoľko rokov.

-mh-

Prváci z roku 1957 ... a dnes

„Hrnce plátať, drótovať, hrnce plátať 
drótovať,“ ozývalo sa dávno pradávno de-
dinou v jedno pekné letné ráno. Ulicou krá-
čal drotár s krošňou na chrbte. Z nejedného 
dvora vybehla gazdiná, ktorá potrebovala 
zaplátať dieru na hrnci, druhá posťahovať 
drôtom hlinený krčah alebo mliečnik. Nuž 
veru, milého drotára zastihol pri robote ve-
černý súmrak. Čo teraz, kde ísť spať? Ako 
kráčal dole dedinou zbadal pri potoku pek-
né nové humno. Vošiel do dvora, kde bývalo 
viac rodín a opýtal sa, komu humno patrí 
a či by mu hore na šope nedali prenoco-
vať. Najstarší gazda Matej ho privítali 
a povedali mu, že humno je spoločné, ale 
prenocovať tam môže. Ba mu na veče-
ru podali aj kúsok slaniny a chleba, 
aby nešiel spať lačný. Drotár sa 
poďakoval a vyšiel hore rebrom na 
šopu, kde sa v mäkučkom voňavom 
sene dobre vyspal. Ráno na svitaní 
sa poďakoval a pobral sa za chle-
bom, drótovať a plátať po ďalších de-
dinách. Od tých čias, kedykoľvek prišiel do 
našej dediny mal o nocľah postarané. 

Prešlo niekoľko rokov, z drotára už bol 
postarší pán. Raz, už v pozdnú jeseň, sko-
ro potme vyliezol rebrom na šopu. Nikto ho 
nevidel prísť, hoci dom býval vždy plný detí 
alebo ich rodičov. Aby mu nebola zima, vytia-
hol z krošni fľaštičku a poriadne si z nej uhol. 

Zaspal. Zobudil ho šuchot, ako keď by nikto 
kopal. Pozrel dolu a tam videl gazdu Mateja 
ako pod rebrom niečo zakopáva. Chvíľu sa 
ešte díval dole, ale pálenka ho znovu pre-
mohla a zaspal. Ráno, kým domáci ešte tvrdo 
spali, zišiel dolu a pobral sa svetom za zá-
robkom. O tom, že tam v tú 
noc bol nikto nevedel. 
Prešla jeseň, prešla 

dlhá a tuhá zima, ba i skoro celá jar, keď sa 
zas našou dedinou ozývalo to známe: „Hrnce 
plátať, drótovať, hrnce plátať drótovať.“ Nuž 
a večer, tak ako to mal už roky zaužívané pri-
šiel milý drotár do dvora, kde zvykol prespá-
vať. Všetkých videl na dvore, len gazda Matej 
chýbali. Vyzvedal sa jeho ženy kde je. Ona mu 
s plačom povedala: „Jaj, ten je už nebohý. 
Koncom minulej jesene zaľahol do postele 

a viac už nevstal. Tam je hore, na Hôrky spí 
svoj večný sen. Len to je najhoršie, že ani 
peniaze ani cennosti čo sme spolu nadobudli 
sme doteraz nenašli. Skoro sme ho nemali ani 
za čo pochovať.“ Keď to milý drotár vypočul, 
tuho sa zamyslel, potom sa usmial a od tetky 
Anuli pýtal motyku. Keď mu ju podali, zobral 
so do humna, kde po rebrom začal kopať. 

Všetci, čo sa na to dívali, krútili hlavami 
nad jeho počínaním. No potom krútili 

ešte viac, keď drotár vykopal železnú 
skrinku, v ktorej boli peniaze, rôzne 
cennosti a písomnosti. Potom im po-
vedal, že vlani v jeseň spal hore na 

šope, keď gazda Matej kopali 
pod rebrom, ale že by mu ani 
vo sne nenapadlo, že zakopá-
vajú peniaze. Bolo to radosti na 
dvore. Dlho do noci sedeli pod 
humnom a ďakovali poctivému 
drotárovi za jeho statočnosť, za 

jeho bohumilý čin. Ale dumali aj 
nad tým, prečo to starý Matej urobili. No čo 
ako premýšľali, na nič neprišli. Svoje tajom-
stvo si gazda zobrali do hrobu. Drotár cho-
dil do našej dediny ešte pár rokov a potom 
prestal. Asi aj jeho pán Boh povolal do slávy 
nebeskej. Ale potomci gazdu Mateja na neho 
a na jeho bohumilý čin dlho spomínali.

Marian Haviar, skutočná udalosť
Kresba: Júlia Huťková
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Derby otvorilo 
stolnotenisovú sezónu
Na konci septembra sa rozbehli aj stolnotenisové súťaže. 
Obidva naše tímy Medzibrod „A“ a  Medzibrod „B“ sa 
nachádzajú spolu v 4.lige, do ktorej sa prihlásilo spolu 
14 tímov. Pre malý počet tímov sa nakoniec zrušila 
5. liga a všetky tímy budú hrať 4. ligu dvojkolovo každý 
s každým.

Hneď v 1. kole došlo k pikantnému derby našich 2  tí-
mov, ktoré sa podľa predpokladov skončilo víťazstvom fa-
vorizovaného A mužstva v pomere 12:6 (M. Huťková 4,5; 
P. Zázrivec 3; M. Padúch 2,5; O. Sokol 2; - I. Huťka 3; Ľ. Cu-
per a F. Padúch 1; M. Gregor a M. Tonhajzer 0,5). V 2. kole 
naše A družstvo potvrdilo svoje kvality a vyhralo na pôde 
RIALLU „B“ v pomere 12:6 (M. Huťková a I. Krchňavá 4,5; 
M. Padúch a O. Sokol 1,5). B družstvo podľahlo vo svojom 
2.  stretnutí  s Breznom „C“ vysoko 0:18. 3. zápas vyhralo 
naše A družstvo nad Riečkou 15:3 (M. Huťková 4,5; M. Pa-
dúch, O. Sokol a P. Zázrivec 3,5) a B družstvo prehralo na 
pôde Predajnej „A“ 4:14 (Ľ. Cuper 3; I. Huťka 1).

A družstvo má ambície a schopnosti pohybovať sa mi-
nimálne v strede tabuľky a pri pravidelnej účasti 2 elitných 
hráčok  (M. Huťková  a  I. Krchňavá)  na  zápasoch  to môže 
dotiahnuť aj vyššie. Hráči B družstva po prechode do vyššej 
súťaže  sa  plánujú  hlavne  učiť,  budú  si musieť  zvyknúť  aj 
na vysoké prehry a každý získaný bod v jednotlivých stret-
nutiach bude mať pre nich veľký význam z hľadiska seba-
vedomia. Zápas  roka  sa  pre  nich odohrá  1.  12.  2007 proti 
Predajnej „B“. V tomto stretnutí vidia hráči najväčšie šance 
na celkové víťazstvo.

Domáce  zápasy hrajú naše družstvá v  sále Kultúrneho 
domu v nasledovných časoch: A družstvo v piatok o 18.00 
a B družstvo v sobotu o 17.00. Vstup na zápasy je voľný, 
vchod z boku od bytoviek. Bližšie informácie o výsledkoch 
a vyžrebovaní sú uverejnené na www.sstz.sk – stredosloven-
ský región.
Program domácich zápasov v roku 2007:

18.10.2007 Medzibrod „B“ – Ľubietová „B“
19.10.2007 Medzibrod „A“ – Brezno „C“
02.11.2007 Medzibrod „A“ – Ľubietová „B“
03.11.2007 Medzibrod „B“ – MAGENTA
16.11.2007 Medzibrod „A“ – MAGENTA 
17.11.2007 Medzibrod „B“ – Selce
30.11.2007 Medzibrod „A“ – Selce
01.12.2007 Medzibrod „B“ – Predajná „B“
14.12.2007 Medzibrod „A“ – Predajná „B“

program zápasov  je  len orientačný a bude upravený podľa 
momentálne prebiehajúcich akcií v sále Kultúrneho domu.  

stranu pripravil -ihu-

Futbalová jeseň sa blíži k záveru
V auguste sa začali oblastné futbalové súťaže, v ktorých nás v ročníku 
2007/2008 reprezentuje po prihlásení dorastu opäť po roku maximálny 
počet 4 družstiev: dospelí, dorastenci, žiaci a prípravka.

Najväčšia pozornosť sa už tradične venuje družstvu dospelých, ktoré sa 
už niekoľko rokov pohybuje v popredí tabuľky, ale vytúžený postup sa mu za-
tiaľ nepodarilo vybojovať. Po odohraní 11 zápasov sa zdá, že aj tento rok budú 
naši hráči silno bojovať o popredné priečky. Veľa bude záležať od obávanej 
jarnej  časti,  kedy naše  družstvo  tradične  stráca  dych  a  čelo  tabuľky  sa mu 
vzďaľuje. V doterajšom priebehu súťaže jednoznačne kraľujú Baláže, ktoré 
zatiaľ nestratili ani bod. Hneď za nimi sa usadili naši hráči, ktorí prehrali 3 zá-
pasy na súperových ihriskách (Baláže 0:3, Staré Hory a Strelníky 0:1). Proti 
Starým Horám sa nepresadila ani nová posila Ján Chrastina, ktorý do Medzi-
brodu prestúpil akurát zo Starých Hôr a v minulých rokoch svojimi gólmi pra-
videlne pripravoval naše mužstvo o body. Je potrebné, aby naši hráči vyhrali 
zostávajúce 2 zápasy jesennej časti a cez zimu sa dobre pripravili na jar.

Družstvo dorastencov svojimi výkonmi a výsledkami potvrdzuje správ-
nosť ich opätovného zaradenia do súťaže. Dorastenci sa držia takisto na hor-
ných miestach tabuľky, aj keď určite mohli vyťažiť zo zápasov aj viac bodov. 
Mrzí hlavne remíza na ihrisku Rakytoviec „B“ 3:3 (naši hráči inkasovali vy-
rovnávajúci gól v poslednej minúte z 11 m) a  takisto nezvládnutý zápas na 
ihrisku Badína „B“, ktorý sa skončil prekvapujúcou prehrou 1:4. Po domácej 
remíze 3:3 s Braväcovom bola spokojnosť aspoň s bodom, keď naši chlapci 
vyrovnali zo stavu 1:3.

Žiaci  sa po spojení 2 skupín  I.  triedy do  jednej  súťaže pohybujú zatiaľ 
v spodnej polovici súťaže, ale tabuľka je okrem jasnej vedúcej Podbrezovej 
„C“ veľmi vyrovnaná a po každom kole môže dojsť k zmenám v poradí druž-
stiev. Dokazuje to aj posledné víťazstvo nášho družstva (v tom čase 8. miesto) 
nad Závadkou (2. miesto) v pomere 2:1.

Hráči prípravky  zatiaľ  iba  nadobúdajú  základné  futbalové  zručnosti, 
skúsenosti a postupne sa to prejavuje aj na výkonoch a výsledkoch. Každým 
turnajom sa výsledky zlepšujú a tým pádom rastie aj chuť najmladších hráčov 
do tréningového procesu.

Verím, že si nájdete čas a prídete povzbudiť naše družstvá cez víkendy 
v boji o majstrovské body.
Dospelí II. trieda skupina A

 1. Baláže 10 10 0 0  29: 4 30
 2. Medzibrod 11  8 0 3  24: 10 24
 3. Harmanec 10  6 2 2 35:16 20

 4. Staré Hory 10  4 4 2  17: 8 16

 5. Strelníky 11  4 4 3 21:18 16

 6. Malachov 10  5 1 4 22:20 16

 7. Hiadeľ 10  4 1 5 18:18 13

 8. Dukla „C“ 10  3 3 4 15:22 12

 9. Šálková „B“ 10  3 2 5 16:19 11

10. Dúbravica 10  3 1 6 18:22 10

11. Podkonice 10  2 3 5 14:18  9

12. Hronsek 10  3 0 7 18:43  9

13. Tajov 10  2 2 6 14:20  8

14. Horné Pršany 10  2 1 7 12:35  7


